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WSTĘP 
Strategia rozwoju gminy to najistotniejszy dokument planistyczny każdego samorządu, 

określający cele i kierunki długoterminowego rozwoju danej jednostki. Służy stworzeniu 

spójnej wizji gminy opierającej się na mocnych stronach, eliminacji słabych stron oraz 

wykorzystującej szanse pojawiające się w otoczeniu. Programowanie rozwoju w długim 

okresie nie jest zadaniem prostym, dlatego dokument przygotowano w sposób pozwalający 

zachować elastyczność na etapie jego wdrażania. Jednocześnie podjęto starania na rzecz 

włączenia w planowanie strategiczne mieszkańców lub innych interesariuszy (organizacje 

społeczne, przedsiębiorcy, rolnicy), organizując spotkanie warsztatowe. Uczestnicy mogli 

wypowiedzieć się na temat potencjałów i potrzeb, a także wskazać najbardziej pożądane 

przedsięwzięcia.  

Układ niniejszego dokumentu wynika z obowiązujących przepisów prawa, w szczególności 

ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, zgodnie z którą Strategia musi 

zawierać następujące elementy: 

1) wnioski z diagnozy; 

2) cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym; 

3) kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych; 

4) oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze przestrzennym oraz 

wskaźniki ich osiągnięcia; 

5) model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy; 

6) ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w gminie; 

7) obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa, o której 

mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa, 

wraz z zakresem planowanych działań; 

8) obszary strategicznej interwencji kluczowe dla gminy, jeżeli takie zidentyfikowano, 

wraz z zakresem planowanych działań; 

9) system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów 

wykonawczych; 

10) ramy finansowe i źródła finansowania. 

Dla projektu strategii zostało uzgodnione z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w 

Warszawie odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

(pismo znak: WOOŚ-III.410.588.2025.BS z 25 września 2025 r.) w związku z tym, iż: 

- dokument nie wyznacza ram dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko, 

- realizacja ustaleń przedmiotowego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na 

obszary Natura 2000, 

- realizacja ustaleń przedmiotowego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na 

środowisko. 
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I. WNIOSKI Z DIAGNOZY STRATEGICZNEJ GMINY  
BULKOWO 

 

I.1. Wnioski z diagnozy w obszarze społecznym 

Gmina Bulkowo jest gminą wiejską, obejmującą obszar 117,11 km2. Położona jest na terenie 

południowo-wschodniego Mazowsza, na obszarze Wysoczyzny Płońskiej. Gmina graniczy z 

czterema gminami powiatu płockiego (Staroźreby, Radzanowo, Bodzanów i Mała Wieś) oraz 

dwiema gminami powiatu płońskiego (Naruszewo i Dzierzążnia). 

Rysunek 1 Gmina Bulkowo na tle powiatu płockiego. 

 

Źródło: https://powiat-plock.geoportal2.pl/map/www/mapa.php?CFGF=wms&mylayers=+granice+OSM+FuryZ+ [dostęp: 

25.04.2025]. 

Obecnie gminę Bulkowo tworzy 31 sołectw: Blichowo, Bulkowo, Bulkowo-Kolonia, Chlebowo, 

Daniszewo, Dobra, Gniewkowo, Gocłowo, Golanki Górne, Krubice Stare, Krzykosy, Nadułki, 

Nadułki-Majdany, Nowe Krubice, Nowe Łubki, Nowy Podleck, Osiek, Pilichowo, Pilichówko, 

Rogowo, Nowa Słupca, Słupca, Sochocino-Badurki, Sochocino-Czyżewo, Sochocino-Praga, 

Stare Łubki, Stary Podleck, Szasty, Włóki, Wołowa i Worowice. 
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Nazwa Bulkowo pochodzi od imienia jednego z synów książąt Mazowieckich – Bolka. Kiedy ten 

zachorował i zmarł, ojciec nazwał wioskę od imienia syna „Bolkowo” względnie „Bulkowo” od 

bólu po stracie syna.  

I.1.1 Demografia 

Liczba mieszkańców gminy na przestrzeni ostatnich 5 lat spadła o 3,64% i wg stanu na dzień 

31.12.2023 r. wynosiła 5 351. W 2023 r. można zaobserwować znaczny wzrost liczby osób 

wymeldowanych, który w latach poprzednich utrzymywał się na stabilnym poziomie. Liczba 

urodzeń odnotowanych na terenie gminy wykazuje tendencję malejącą i spadła w porównaniu 

z 2020 r. o około 38%. Liczba zgonów wydaje się stabilizować, wyłączając okres pandemii 

COVID-19, czyli lata 2020-2021. Duża liczba zgonów w tym okresie związana jest z dużym 

zapotrzebowaniem na korzystanie z opieki zdrowotnej oraz utrudnionym dostępem do opieki 

specjalistycznej. 

Największą miejscowością gminy jest Bulkowo-Kolonia, które skupia niespełna 10,7% ogółu jej 

mieszkańców (571 osób). Kolejne największe miejscowości to Blichowo (456) oraz Nowe Łubki 

(437). Generalnie w gminie mamy do czynienia z ubytkiem ludności. Na tym tle wyróżniają się 

miejscowości Plichówko, Stary Podleck i Szasty, w których liczba mieszkańców zwiększyła się 

w porównaniu z rokiem 2020, a we wspomnianym Blichowie oraz w miejscowościach 

Gniewkowo, Nadułki-Majdany, Rogowo i Wołowa liczba ludności nie uległa zmianie. 

Gmina Bulkowo pod względem udziału ekonomicznych grup wieku wypada podobnie jak cały 

powiat płocki dość korzystnie na tle województwa mazowieckiego. W 2023 r. w gminie 

Bulkowo odnotowano mniejszy udział ludności w wieku poprodukcyjnym (21,9%) niż 

w województwie mazowieckim (o 0,2 pproc.). W porównaniu z rokiem 2019 widać w tym 

zakresie wyraźne pogorszenie sytuacji - wówczas ludność w wieku poprodukcyjnym stanowiła 

19,5% i była to wartość o 2,3 pproc. niższa niż w całym województwie. Wskazać należy, że w 

badanym okresie spadł odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym i w 2023 r. ukształtował 

się w gminie Bulkowo na poziomie 15,3% (o 0,3 pproc. mniej niż średnia dla powiatu płockiego 

i 0.8 pproc. mniej niż średnia dla całego województwa). Udział ludności w wieku produkcyjnym 

w gminie, podobnie jak w powiecie uległ zmniejszeniu w stosunku do 2019 r. i w 2023 r. 

ukształtował się na poziomie 62,8%. Odsetek ludności w wieku produkcyjnym dla 

województwa mazowieckiego jest niższy (61,8%), ale jednocześnie nieznacznie wyższy niż w 

2019 r. (61,7%).   

I.1.2 Pomoc społeczna 

Zadania z zakresu pomocy społecznej w gminie Bulkowo realizuje Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej. Na koniec 2024 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał 6 osób, w tym: 

2 specjalistów pracy socjalnej, 1 pracownika socjalnego, 1 asystenta rodziny, 1 specjalistę ds. 

świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego i 1 kierownika. 
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W latach 2019-2023 liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej się wahała od 123 

w 2023 r. do 211 rodzin w 2019 r., przy czym można zaobserwować widoczną tendencję 

spadkową w tym zakresie (w 2023 r. spadek o ponad 40% w stosunku do 2019 r.). Liczba osób 

w rodzinach korzystających z opieki społecznej w 2023 r. spadła niemal o połowę 

w porównaniu do roku 2019. 

Najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie 

powodami ubiegania się o pomoc społeczną, wskazanymi przez GOPS w 2023 r., były kolejno: 

niepełnosprawność, długotrwała choroba, bezrobocie, ubóstwo i ochrona macierzyństwa. W 

gminach wchodzących w skład powiatu płockiego powody ubiegania się o pomoc społeczną 

występują bowiem z większym nasileniem niż w powiatach ościennych.  

Gmina Bulkowo pokrywała w 2023 r. koszty pobytu w domu pomocy społecznej dla 4 osób. 

W gminie funkcjonował 1 asystent rodziny, który objął swoją opieką 9 rodzin. Na terenie gminy 

nie ma domu pomocy społecznej, schronisk, noclegowni oraz placówek dla bezdomnych. 

Gmina ponosi koszty związane z pobytem osób w ww. placówkach.  

GOPS w Bulkowie odpowiada lub uczestniczy w realizacji różnych programów pomocowych: 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych na terenie gminy Bulkowo na lata 2023 – 

2027, Gminny program wspierania rodziny na lata 2021-2023, Gminny program profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2022-

2025, Program ochrony zdrowia psychicznego gminy Bulkowo na lata 2023 – 2030, Gminny 

program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochronie ofiar przemocy w rodzinie na 

lata 2022-2026 oraz Wieloletni program osłonowy w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i 

w domu” na lata 2019-2023. 

I.1.3 Edukacja 

Na terenie gminy Bulkowo funkcjonują następujące placówki oświatowe: 

- Publiczna Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Nowych Łubkach z oddziałami 

przedszkolnymi, 

- Publiczna Szkoła Podstawowa im. Armii Krajowej w Blichowie z oddziałami przedszkolnymi, 

- Publiczna Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Bulkowie z oddziałami 

przedszkolnymi i Szkołą Filialną w Nowych Krubicach, 

- Punkt Przedszkolny we Włókach, 

- Punkt Przedszkolny w Blichowie. 

Ponadto w Bulkowie planowana jest budowa żłobka dla 16 dzieci oraz przedszkola dla 50 

dzieci. (w lutym 2025 r. zawarto umowę na przygotowanie niezbędnej dokumentacji). 

Liczba oddziałów przedszkolnych nie uległa znacznej zmianie w ostatnich 5 latach – 

zmniejszyła się z 111 do 10, przy jednoczesnym spadku liczby dzieci ze 192 do 163. Najwięcej 

uczniów z terenu gminy uczęszcza do szkoły w Bulkowie. Liczba uczniów w szkole w Blichowie 

utrzymuje się na poziomie ponad 100 w ostatnich 5 latach i w roku szkolnym 2024/2025 
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osiągnęła poziom 115. Liczba uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego 

spadła od 2020 r. o ponad 50%.  

Łącznie w roku szkolnym 2024/2025 placówki oświatowe z terenu gminy zatrudniały 89 

nauczycieli. Ponad 56% stanowili nauczyciele dyplomowani, a więc z najwyższym stopniem 

awansu zawodowego, zaś nauczyciele początkujący – 15,7%. Liczba etatów nauczycieli na 

przestrzeni ostatnich lat utrzymywała się w placówkach na terenie gminy Bulkowo na 

stabilnym poziomie (nieznaczny wzrost w roku 2024 w porównaniu do roku 2020 w szkołach 

w nowych Łubkach i Bulkowie). 

Szkoły podstawowe posiadają dobre warunki do kształcenia uczniów oraz bogatą ofertę 

edukacyjną. Szkoła w Nowych Łubkach nie posiada  boiska, ale korzysta z boiska gminnego. 

Każda ze szkół oferuje opiekę w świetlicy szkolnej, możliwość wyjazdu na wymianę 

uczniowską, a także szerokie pakiety zajęć pozalekcyjnych. 

Na podstawie wyników przedstawionych przez Okręgową Komisję Egzaminacyjną w 

Warszawie można wywnioskować, że ósmoklasiści z gminy Bulkowo w ciągu ostatnich lat 

osiągali przeważnie wyniki na poziomie niższym niż średnia dla powiatu płockiego oraz średnia 

dla województwa ze wszystkich egzaminacyjnych przedmiotów.  

I.1.4 Bezpieczeństwo 

Zapewnieniu bezpieczeństwa mieszkańcom gminy Bulkowo służy Komenda Miejska Policji 

w Płocku, a w szczególności jej jednostka podległa - Posterunek Policji w Bodzanowie (rejon 

działania gminy Bodzanów i Bulkowo). Posterunek nie funkcjonuje całodobowo, godziny 

służby są dostosowywane zgodnie z potrzebą zapewnienia bezpieczeństwa na terenie 

działania posterunku policji.  

Ogólna liczba przestępstw popełnionych w powiecie płockim w 2023 r. wyniosła 1 120 (spadła 

aż o 26% w stosunku do 2022 r.). Była ona jednak ciągle wyższa niż w latach 2019-2020 (aż o 

około 13% stosunku do roku 2019, w którym to odnotowano najniższą liczbę przestępstw 

ciągu minionych 5 lat). Najczęściej popełnianymi przestępstwami były te o charakterze 

kryminalnym, przeciwko mieniu, o charakterze gospodarczym oraz przeciwko bezpieczeństwu 

powszechnemu i bezpieczeństwu w komunikacji. Poziom wykrywalności przestępstw 

w powiecie płockim utrzymuje się na stabilnie wysokim poziomie (około 80%), mimo 

niewielkiego spadku w roku 2023 w porównaniu z latami poprzednimi.  

W gminie Bulkowo funkcjonuje 6 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, zlokalizowanych 

w kilku miejscowościach (w tym włączone do Krajowego Systemy Ratowniczo – Gaśniczego): 

- OSP Bulkowo (KSRG), OSP Blichowo, OSP Nadułki, OSP Worowice, OSP Nowe Łubki i OSP 

Pilichówko. W całej gminie jest 262 strażaków uprawnionych do prowadzenia działań, a 

jednostki OSP posiadają na wyposażeniu ponad 10 samochodów. W ramach realizacji zadań 

statutowych w OSP Bulkowo, Blichowo oraz Nowe Łubki w 2022 r. utworzono Młodzieżowe 

Drużyny Pożarnicze, które od początku cieszą się sporym zainteresowaniem (63 osoby). 
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I.1.5 Kultura i sport 

W gminie Bulkowo główną placówką organizującą życie kulturalne i czas wolny mieszkańców 

jest Gminna Biblioteka Publiczna im. Stanisława Lema w Bulkowie (dalej: Biblioteka) z filią w 

Nowych Łubkach. Wskazana instytucja kultury zajmuje się m.in. organizacją imprez 

kulturalnych, rozrywkowych oraz artystycznych. Ponadto współpracuje z placówkami 

oświatowymi z terenu gminy oraz gmin ościennych oraz partnerami zagranicznymi.  

Wskaźnik czytelników korzystających z biblioteki publicznej na 1000 ludności w gminie 

Bulkowo w ostatnich 5 latach był znacznie niższy niż w województwie mazowieckim, ale 

wyższy niż w powiecie płockim. W przypadku wskaźnika obejmującego liczbę wypożyczonych 

woluminów księgozbioru na 1 czytelnika w minionych latach sytuacja gminy Bulkowo na tle 

powiatu i województwa przedstawia się korzystnie. Od 2019 r. w gminie Bulkowo odnotowano 

tendencję wzrostową liczby wypożyczonych woluminów, aż do jej nieznacznego spadku w 

2023 r. 

Na cykliczne imprezy kulturalne i sportowe składają się: Dni Bulkowa (o rozbudowanym 

programie obejmującym m.in. doroczny Turniej Sołectw), Święto Plonów, Gminne Obchody 

Narodowego Święta Niepodległości, Powiatowy Przegląd Form Tanecznych, Turniej Piłki 

Siatkowej w Bulkowie, Turniej Piłki Nożnej Juniorów U-13 w Bulkowie, Integracyjny Turniej 

Piłki Nożnej w Bulkowie, Futsalowy Turniej Piłki Nożnej w Bulkowie, Gminne Zawody 

Sportowo-Pożarnicze. 

Na terenie gminy działają ponadto: Szkolne Koła Ligi Ochrony Przyrody we wszystkich 

szkołach, Koło Ekologiczne w SP w Bulkowie, Drużyna harcerska w SP w Blichowie, Zespół 

Taneczny w SP w Bulkowie, Klub Sportowy „Zjednoczeni Bulkowo”, Klub Sportowy „Rozwój” 

Nowe Łubki. 

W gminie Bulkowo zlokalizowanych się 10 świetlic wiejskich, w których większości stan 

techniczny jest dobry lub bardzo dobry (6 świetlic). Wszystkie świetlice przeznaczone są na 

spotkania i wydarzenia o liczebności nie większej niż 50 osób. Wszystkie świetlice w gminie 

wyposażone są w stoły i krzesła, a część także w sprzęt agd; pięć obiektów przeszło 

termomodernizację, a dla kolejnych trzech opracowano dokumentację projektowo-

kosztorysową w zakresie prac remontowych. Władze gminy starają się sukcesywnie prowadzić 

remonty kolejnych świetlic wiejskich, dostosowując je również do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami. 

I.1.6 Ochrona zdrowia  

Na obszarze gminy Bulkowo działają 2 apteki. Na jeden obiekt przypada więc 5 277 osób, a 

co za tym idzie mieszkańcy mają niewystarczający dostęp do leków. Najbliższe szpitale 

znajdują się w Płońsku (ok. 20 km) i Płocku (ok. 35 km). 
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I.1.7 Organizacje pozarządowe 

W gminie Bulkowo każdego roku uchwalany jest program współpracy z organizacjami 

pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.  

Na terenie gminy działają następujące Koła Gospodyń Wiejskich: „Włóki”, „Marzenie” w 

Nadułkach, „Bulkowianki” w Bulkowie, „Mirabelki” w Worowicach, „Rogowianki” w Rogowie, 

„Perły” w Blichowie i KGW w Pilichówku. Koła angażują się w rozwój sfery kulturalno-

społecznej w lokalnych środowiskach, biorą czynny udział w organizowanych przez gminę 

wydarzeniach oraz aktywnie pozyskują środki zewnętrzne i współpracują z sołtysami i radami 

sołeckimi. 

Do ewidencji stowarzyszeń i klubów sportowych prowadzonej przez Starostę Płockiego 

wpisano następujące podmioty: Szkolny klub sportowy przy szkole podstawowej w Łubkach,  

Klub Sportowy "Zjednoczeni" Bulkowo, Stowarzyszenie Barwne Maki, Stowarzyszenie 3… 2… 

1… Start! oraz Stowarzyszenie Zrzeszające Domowe Hodowle Psów Rasowych SZDHPR. 

Ponadto działa 16 organizacji pozarządowych wpisanych do rejestru stowarzyszeń Krajowego 

Rejestru Sądowego. Mimo znacznej liczby podmiotów współpraca w zakresie realizacji zadań 

publicznych jest ograniczona. 

I.1.8 Podsumowanie 

Mocne strony Słabe strony 

• korzystniejszy niż w powiecie i regionie udział 
osób w wieku produkcyjnym i niższy w wieku 
poprodukcyjnym, 

• aktywny i profesjonalnie działający ośrodek 
pomocy społecznej, 

• spadek liczby osób i rodzin korzystających z 
pomocy społecznej, 

• dobra dostępność do infrastruktury 
edukacyjnej, 

• dobrze wyposażone placówki oświatowe 
z bogatą ofertą zajęć pozalekcyjnych oraz 
organizujące wymiany zagraniczne, 

• wysoki poziom bezpieczeństwa publicznego, 
w tym pożarowego, 

• znaczna aktywność Biblioteki, 

• bogata oferta sportowa,  

• dobry dostęp do podstawowej opieki 
zdrowotnej, 

• duża liczba organizacji społecznych i 
mieszkańców, 

• dostępność do świetlic wiejskich 

• niska gęstość zaludnienia, która wiąże się 
z utrudnieniami w dostępie do usług, 

• spadek liczby mieszkańców związany z 
ujemnym przyrostem naturalnym i rosnącą 
liczną wymeldowań, 

• utrzymujące się problemy społeczne – 
niepełnosprawność, długotrwała choroba, 
bezrobocie, ubóstwo i ochrona 
macierzyństwa,  

• słabe wyniki uczniów w zakresie egzaminu 
ósmoklasisty, 

• niedostatki infrastruktury społecznej, 

• niski poziom aktywności organizacji 
pozarządowych 

Szanse Zagrożenia 
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• planowany przebieg drogi S10 przez teren 
gminy, 

• bliskość większych ośrodków miejskich (Płock, 
Płońsk, Sochaczew),  

• napływ nowych mieszkańców,  
• wzrost świadomości mieszkańców w zakresie 

problemów społecznych i związany z nim brak 
stygmatyzacji, 

• wzrost popularności stylu życia „slow life”, 
• dalsza aktywność instytucji publicznych w 

pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych 

• odpływ młodych mieszkańców do 
miejscowości z atrakcyjniejszą ofertą (pracy, 
mieszkaniową, spędzania wolnego czasu), 

• spadek stopy życiowej społeczeństwa,  
• niska motywacja do integracji i zaangażowania 

w sprawy gminy,  
• starzenie się społeczeństwa, 
• rozwój niekorzystnych zjawisk, np. przemocy, 

uzależnień, 
• łatwy dostęp do substancji psychoaktywnych, 
• pomoc społeczna w niektórych przypadkach 

wpływająca demotywująco na chęć 
podejmowania pracy zawodowej 
i samodzielnego funkcjonowania,  

• zmniejszenie środków finansowych dla 
samorządów terytorialnych,  

• często zmieniające się uregulowania prawne 

 

I.2. Wnioski z diagnozy w obszarze gospodarczym 

I.2.1 Aktywność zawodowa mieszkańców 

Analizując dane dotyczące bezrobocia zarówno w powiecie płockim i gminie Bulkowo można 

zaobserwować tendencję spadkową. Od 2020 r. liczba bezrobotnych w powiecie płockim 

zmalała w stosunku do 2024 r. aż o ponad 26%, a w gminie Bulkowo o 24%. W 2020 r. 

odnotowano również największy udział osób bezrobotnych w ogóle mieszkańców w wieku 

produkcyjnym w powiecie płockim w latach 2019-2023. Tak wysoka liczba osób bezrobotnych 

w 2020 r. związana była prawdopodobnie z wprowadzonym stanem epidemii w związku z 

rozprzestrzenianiem się choroby zakaźnej COVID-19. 

Udział kobiet w liczbie bezrobotnych w powiecie i w gminie w ostatnich latach utrzymywał się 

na stabilnym poziomie, chociaż można zauważyć tendencję malejącą. Zmniejszył się on w 2024 

r. w powiecie o 3 pproc. w stosunku do 2020 r., a w gminie Bulkowo o 5 pproc. W gminie 

Bulkowo udział osób długotrwale bezrobotnych w ogóle bezrobotnych wyniósł 57%. 

Bezrobotni po 50. roku życia stanowią około 24% wszystkich bezrobotnych w gminie. Udział 

osób do 25. roku życia w 2024 r. wynosił 14%. 

I.2.2 Rolnictwo 

Ogólna powierzchnia gminy Bulkowo wynosi 11 691 ha, z czego aż 10 744 ha (ok. 92%) 

stanowią użytki rolne, w tym 91% powierzchni użytków rolnych. Dominują gleby dobrej i 

średniej jakości (72%), znaczną powierzchnię zajmują gleby słabe (25%), a gleby bardzo dobre 

obejmują jedynie niewielkie areały (2%).  
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Warunki klimatyczne obszaru gminy są umiarkowanie korzystne dla rolnictwa. Sprzyja mu 

zbliżona do średniej krajowej długość okresu wegetacyjnego (210-220 dni) i długa i ciepła 

jesień oraz dość łagodna zima i chłodniejsze lato. 

Biorąc pod uwagę wielkość gospodarstw rolnych, w gminie Bulkowo najwięcej jest 

gospodarstw o powierzchni 15 ha i większej (34,69%) oraz gospodarstw o powierzchni 1-5 ha 

(25,90%), najmniej natomiast w gminie jest gospodarstw małych o powierzchni do 1 ha. 

Zgodnie z danymi Powszechnego Spisu Rolnego z 2020 r. wszystkie gospodarstwa w gminie 

otrzymują dochód z działalności rolniczej, około 13% otrzymuje dochód z pozarolniczej 

działalności gospodarczej, a około 40% dochód z pracy najemnej. W 52% gospodarstw ponad 

połowę dochodów stanowiły dochody z działalności rolniczej. Aż 90% gospodarstw gminy 

prowadzi sprzedaż własnych produktów rolnych.  

Większość gospodarstw w gminie zajmuje się uprawą, w tym 94,5% uprawą zbóż. W prawie ⅓ 

występuje także uprawa ziemniaków i rzepaku. Prawie 60% gospodarstw hoduje bydło, jednak 

największe ilościowo są hodowle drobiu (w 28,5% gospodarstw hoduje się 90,5% ogółu 

hodowli drobiu w gminie). 

I.2.3 Przedsiębiorczość 

W 2023 r. w gminie Bulkowo odnotowano niższy poziom przedsiębiorczości niż w powiecie 

płockim i województwie mazowieckim, choć od 2019 r. liczba podmiotów w gminie wpisanych 

do rejestru REGON sukcesywnie rośnie (o 10%). Dynamika przyrostu tego wskaźnika jest niższa 

niż w powiecie (wzrost o 20,6%) i w województwie (18,4%).  

W gminie Bulkowo najwięcej jest podmiotów, które zatrudniają do 9 pracowników (96,6% 

podmiotów gospodarczych w gminie). W gminie zarejestrowanych jest 11 podmiotów 

zatrudniających 10-49 osób, nie ma natomiast firm zatrudniających więcej niż 50 osób.  

W gminie Bulkowo w ostatnich latach najwięcej zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

prowadziło działalność związaną z handlem hurtowym i detalicznym; naprawą pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle (25,4%), budownictwem (18%) oraz pozostałą 

działalność usługową (w tym gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników, 

gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby – 10%).  

Z dostępnych danych wynika, że na terenie gminy Bulkowo znajdują się 11 złoża piasków i 

żwirów, zlokalizowane w: Blichowie, Sąchocinie, Starych Łubkach, Podlecku i Słupcy. 

Większość z nich jest do dziś eksploatowana przez prywatne przedsiębiorstwa.  

I.2.4 Turystyka 

Gmina Bulkowo nie może pochwalić się istotnymi z punktu widzenia odbiorców atrakcjami 

turystycznymi. Jest to gmina rolnicza o bardzo niewielkim udziale lasów i praktycznie bez 

zbiorników wodnych. Rolniczy krajobraz gminy cechuje się występującymi śródpolnymi i 
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przyzagrodowymi zadrzewieniami i zakrzewieniami, podworskimi parkami, zajętymi przez łąki 

dolinami Mołtawy i jej dopływów, niezbyt licznymi, ale ciekawymi zabytkami architektury 

sakralnej, ziemiańskiej i włościańskiej, a także gospodarstwami rolnymi, ciszą i relatywnie 

czystym powietrzem. Konieczne byłoby jednak stworzenie oferty noclegowej, żywieniowej 

i rekreacyjno-turystycznej (szlaki, kąpielisko, aktywny wypoczynek).  

Na terenie gminy zachowały się historyczne przykłady małej architektury w postaci krzyży 

i kapliczek przydrożnych będących przejawem tradycyjnej, ludowej religijności mieszkańców 

regionu, a także wyrazem wdzięczności za przeżycie wojen, czy uzdrowienia. Usytuowane 

najczęściej na rozstajach dróg, poza granicami wsi, ale też w ich obrębach. Na terenie gminy 

Bulkowo ochroną prawną poprzez wpis do rejestru zabytków objętych jest 13 obiektów 

i zespołów. Są to głównie zespoły dworsko-parkowe i obiekty sakralne. 

Na terenie gminy Bulkowo powstała mała izba pamięci ze zbiorami etnograficznymi, 

obejmującymi m.in. sprzęt rolniczy i rzemieślniczy, szkolne ławki, przedmioty kuchenne, czy 

globus z XIX w. Muzeum powstało dzięki projektowi unijnemu Lokalnej Grupy Działania 

"Razem dla Rozwoju", w który zaangażowane były: OSP Bulkowo, Urząd Gminy w Bulkowie 

wraz z wójtem oraz dyrekcja SP w Bulkowie. 

W gminie prowadzi obecnie działalność hotel Pałac Krzykosy. Nie występują na jej terenie 

gospodarstwa agroturystyczne. 

Gmina nie ma podpisanych umów partnerskich z miastami/gminami w innych krajach. 

Przez teren gminy nie przebiega żaden szlak turystyczny.  

I.2.4 Podsumowanie 

Mocne strony Słabe strony 

• znaczny spadek liczby osób bezrobotnych, 
w tym bezrobotnych kobiet, 

• wzrost wskaźnika liczby osób pracujących, 
• umiarkowane warunki dla rozwoju 

rolnictwa, 
• znaczna liczba mniejszych gospodarstw 

rolnych produkujących żywność w sposób 
bardziej zrównoważony i ekologiczny, 

• wzrost liczby podmiotów gospodarczych, 
• dostęp do rynku pracy oraz kooperantów 

dla podmiotów gospodarczych 
w okolicznych miastach powiatowych, 

• tereny atrakcyjne dla rozwoju turystyki 
lokalnej, głównie rowerowej 

• wysoki udział osób długotrwale 
bezrobotnych, 

• dominacja małych firm (do 9 osób), które 
mają mniej stabilną sytuację rynkową, 

• niski (w porównaniu z powiatem 
i regionem) poziom przedsiębiorczości, 

• ograniczony potencjał turystyczny, 
• brak infrastruktury turystycznej 

Szanse Zagrożenia 
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• budowa drogi S10 na terenie gminy, 
• wsparcie rozwoju MMŚP (środki 

pomocowe), 
• wzrost popularności turystyki lokalnej, 

krótkoterminowej i aktywnej, 
• wzrost świadomości ekologicznej 

przejawiający się w zwiększeniu 
zainteresowania uprawami ekologicznymi, 

• współpraca z Lokalną Grupą Działania 

• ograniczone środki zewnętrzne, np. unijne, 
krajowe, 

• rosnące koszty prowadzenia działalności 
gospodarczej, 

• niekorzystne przepisy prawa i polityka 
podatkowa utrudniająca rozwój działalności 
gospodarczej, 

• brak wypracowanych skutecznych narzędzi 
wsparcia w przypadku utrzymujących się 
skutków pandemii COVID-19 i innych 
wydarzeń o charakterze światowym, 

• gwałtowne zjawiska pogodowe niszczące 
uprawy, 

• spowolnienie gospodarcze, kryzys 
finansowy 

 

I.3. Wnioski z diagnozy w obszarze przestrzennym 

I.3.1 Warunki przestrzenne 

Według  regionalizacji  fizyczno-geograficznej  gmina  Bulkowo leży  w granicach  Wysoczyzny 

Płońskiej (Płockiej). Jest to fragment wysoczyzny polodowcowej o zróżnicowanej rzeźbie 

terenu, stąd rzeźba terenu obejmuje równinę morenową urozmaiconą łańcuchem kemów i 

moren ciągnących się równolegle do doliny Wisły. Najwyższy punkt na terenie gminy ma 

wysokość 165,5 m n.p.m., a najniższy - w dolinie Mołtawy w południowej części gminy - 100,9 

m n.p.m.  

I.3.2 Walory kulturowe 

Na terenie gminy zachowały się przykłady tradycyjnego budownictwa murowanego 

i drewnianego. Są to przeważnie jednokondygnacyjne domy z dachami dwuspadowymi. Ich 

stan zachowania jest zróżnicowany. Ważnymi elementami krajobrazu kulturowego są zespoły 

dworskie i folwarczne. Przy drogach pomiędzy miejscowościami, a także bezpośrednio 

prowadzącymi do założeń, częściowo dostrzegalne są aleje drzewne. Równie istotnymi 

elementami krajobrazu kulturowego są także miejscowości z cennymi historycznie i 

artystycznie zespołami kościelnymi: Blichowo, Daniszewo, Pilichowo. W skład zespołów 

kościoła wchodzą także cmentarze przykościelne sięgające nawet XV w. Na terenie gminy 

zachowały się także historyczne przykłady małej architektury w postaci krzyży i kapliczek 

przydrożnych. 

Zgodnie z Gminnym Programem Opieki nad Zabytkami Gminy Bulkowo na lata 2023-2026 do 

rejestru zabytków wpisanych jest 13 obiektów i zespołów z terenu gminy. W gminnej ewidencji 

zabytków znajduje się 31 obiektów usytuowanych w 14 sołectwach. 
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I.3.3 Sposób zagospodarowania przestrzeni 

W strukturze użytkowania gminy dominują użytki rolne, zajmujące 92,8% jej powierzchni. 

Kolejny pod względem wielkości sposób zagospodarowania przestrzeni to grunty leśne, 

zadrzewione i zakrzewione, zajmujące 4,3% powierzchni gminy. Tereny komunikacyjne 

zajmują 2,2% jej powierzchni, grunty zabudowane i zurbanizowane stanowią 0,6%, a grunty 

pod wodami i pozostałe tereny różne stanowią 0,1%. 

I.3.4 Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne w gminie 

W gminie Bulkowo obowiązuje Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Bulkowo przyjęte uchwałą Rady Gminy Bulkowo nr 105/2012 z dnia 7 

lutego 2012 r. Trwają prace nad przygotowaniem planu ogólnego – uchwałę w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia planu ogólnego gminy Bulkowo podjęto 23 stycznia 2024 r. 

Zgodnie z danymi GUS 8,4% obszaru gminy było w 2023 r. pokryte miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego, podczas gdy dla powiatu płockiego wskaźnik ten wynosił 

23,6%.  

I.3.5 Infrastruktura techniczna 

Gospodarka Komunalna przy Urzędzie Gminy Bulkowo (dalej: GK) administruje siecią 

wodociągową w gminie (dalej GKB). Długość sieci wodociągowej na terenie Gminy Bulkowo 

wynosi ogółem 169 900 m. Stanowi to 99% zwodociągowania gminy. GK odpowiada także za 

odbiór ścieków. Łączna długość sieci kanalizacyjnej wynosiła w 2023 r. 10 km, co pozwala na 

korzystanie z sieci kanalizacyjnej przez zaledwie 13% mieszkańców. Na terenie gminy 

funkcjonuje oczyszczalnia ścieków.  

Na terenie gminy Bulkowo nie funkcjonuje sieć gazowa. Z powodu braku infrastruktury 

gazowej oraz ze względu na łatwość w użytkowaniu i czynniki ekonomiczne, mieszkańcy 

korzystają z gazu propan-butan dystrybuowanego w butlach lub zbiornikach przydomowych.  

Obsługę komunikacyjną gminy zapewniają drogi powiatowe oraz gminne. Ich długość wynosi 

odpowiednio drogi gminne – 32 odcinki o łącznej długości 76,99 km oraz drogi powiatowe – 

13 odcinków o łącznej długości 64,91 km. Ponadto gminną infrastrukturę drogową uzupełniają 

chodniki, których łączna długość wynosi 8,5 km. 

Gmina nie posiada połączenia kolejowego. Transport publiczny jest realizowany poprzez 

operatorów połączeń autobusowych w celu zapewnienia dostępu do kluczowych lokalizacji 

gminnych, jak placówki edukacyjne, opieki  medycznej, Urząd Gminy, obiekty kulturalne i 

rekreacyjne oraz połączeń do wybranych miejscowości sąsiednich oraz do głównych węzłów 

komunikacyjnych, umożliwiających dogodne przesiadki na inne środki transportu. 

Na terenie gminy Bulkowo znajdują się 1 424 lokale mieszkalne, spośród których 35 

w budynkach stanowiących własność gminy, a pozostałe – w budynkach należących do kilku 

współwłaścicieli i zarządzanych przez wspólnoty mieszkaniowe. Większość z nich wymaga 
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termomodernizacji, remontu połaci dachowych, elewacji i klatek schodowych, wymiany 

stolarki okiennej i drzwiowej oraz instalacji wodno-kanalizacyjnej i elektrycznej.  

Odpady na terenie gminy są gromadzone w sposób selektywny, tj. odpady zielone 

i biodegradowalne, szkło, papier, popiół, odpady zmieszane, metale i tworzywa sztuczne. 

Mieszkańcy mogą korzystać z Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 

zlokalizowanego w Bulkowie. Od kilku lat gmina zwiększa udział odpadów selektywnie 

zebranych w ogóle produkowanych odpadów - między 2019 a 2023 r. wzrósł o 8,3 pp. (przy 

czym jest niższy niż w województwie i powiecie). Gmina wypada słabiej na tle województwa 

w zakresie zbiórki odpadów biodegradowalnych, za to wyższy jest udział odpadów typu papier, 

tworzywa sztuczne i szkło.  

I.3.6 Podsumowanie 

Mocne strony Słabe strony 

• bogata historia regionu oraz zabytki 
stanowiące potencjał dla rozwoju turystyki 
kulturowej,  

• zróżnicowany krajobraz,  
• dominacja terenów rolnych jako potencjał 

dla rozwoju agroturystyki, 
• dostatecznie rozbudowana sieć drogowa, 
• rosnący udział selektywnie zebranych 

odpadów, 
• funkcjonowanie transportu publicznego, 
• rozwinięta sieć wodociągowa 

• zły stan części obiektów zabytkowych, 
słaby dostęp do infrastruktury 
kanalizacyjnej, 

• wysoki udział dróg o nawierzchni 
gruntowej, 

• pogarszanie stanu dróg przez transport 
rolniczy, 

• rozproszenie zabudowy, utrudniające 
i podnoszące koszty budowy infrastruktury 
technicznej 

Szanse Zagrożenia 

• środki zewnętrzne na poprawę stanu i 
rozwój infrastruktury, 

• współpraca z samorządem powiatowym w 
zakresie rozwoju infrastruktury, 

• ukształtowanie terenu sprzyjające 
rozwojowi turystyki aktywnej, zwłaszcza 
rowerowej 

• gwałtowne, nagłe zjawiska pogodowe, 
mogące prowadzić do zniszczenia 
infrastruktury czy upraw, 

• ograniczona rozpoznawalność turystyczna 
subregion, 

• wyludnianie i migracja młodych 
mieszkańców gminy, 

• ograniczanie środków finansowych (dotacji) 
na rozwój infrastruktury 

• dalsza degradacja obiektów zabytkowych 
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I.4. Wnioski z diagnozy w obszarze klimatyczno-środowiskowym 

I.4.1 Stan środowiska 

W 2024 r. odnotowano przekroczenie w zakresie poziomu ozonu zarówno w odniesieniu do 

ochrony zdrowia ludzi, jak i ochrony roślin, natomiast nie stwierdzono przekroczenia stężeń 

benzoalfapirenu w pyle zawieszonym PM10 lub innych zanieczyszczeń. Głównym źródłem 

zanieczyszczenia powietrza jest emisja antropogeniczna pochodząca z sektora komunalno-

bytowego (emisja powierzchniowa), z komunikacji (emisja liniowa) oraz z działalności 

przemysłowej (emisja punktowa). W przypadku gminy Bulkowo jednak głównymi lokalnymi 

źródłami zanieczyszczeń są emisje z domów ogrzewanych indywidualnie.  

Gmina Bulkowo nie jest zasobna w wody powierzchniowe. Jej główny ciek to górny odcinek 

rzeki Mołtawy, prawobrzeżnego dopływu Wisły (10,395 km na terenie gminy). W 2021 r. jej 

stan ekologiczny został określony jako dobry. Drugą rzeką przepływającą przez północno-

wschodnią część gminy jest Żurawianka (odcinek o długości 9,9 km). 

Najbardziej uciążliwym źródłem hałasu na terenie gminy jest transport drogowy. Największe 

natężenia hałasu komunikacyjnego mogą występować przy drogach powiatowych relacji: 

Płock – Radzanowo - Blichowo - Bulkowo – Ilino/Kobylniki, Bulkowo – Bodzanów oraz Bulkowo 

– Góra. Nowym źródłem hałasu może być droga ekspresowa S10. 

Nadal istotnym problemem jest azbest. Według bazy Ministerstwa Rozwoju i Technologii 

dotychczas w gminie Bulkowo zinwentaryzowano 1 587 792 kg wyrobów zawierających 

azbest, unieszkodliwiono nieco ponad 51%.  

I.4.2 Warunki przyrodnicze 

Gmina Bulkowo jest położona na terenie południowo-wschodniego Mazowsza na obszarze 

Wysoczyny Płońskiej. 

Spośród obszarów przyrodniczych objętych ochroną prawną na terenie gminy Bulkowo 

znajduje się siedem pomników przyrody – drzew. Na terenie gminy znajduje się parki 

podworskie, w tym parki zabytkowe wpisane do rejestru zabytków oraz parki nieorzeczone 

ujęte w spisie zabytków. Parki wpisane do rejestru zabytków zlokalizowane są we wsiach: 

Blichowo, Nadułki, Nowy Podleck, Osiek, Włóki, Worowice. Na terenie gminy nie wyznaczono 

parków narodowych, parków krajobrazowych, obszarów Natura 2000, stanowisk 

dokumentacyjnych, użytków ekologicznych czy zespołów przyrodniczo-krajobrazowych.  

Gmina znajduje się na terenie Nadleśnictwa Płock, które leży na terenach o najniższej lesistości 

w Polsce. Na terenie leśnictwa Bulkowo powierzchnia lasów wynosi 499,72 ha. 

I.4.3 Warunki klimatyczne 

Klimat powiatu płockiego, do którego należy gmina Bulkowo, ma charakter przejściowy. 

Występują przeciętne warunki klimatu lokalnego: przeciętne warunki solarne właściwe 
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terenom płaskim, dobre warunki termiczne i wilgotnościowe, słabsze przewietrzanie. 

Temperatura średnia roczna wynosi 8° C, opady atmosferyczne średnie roczne - ok. 500 mm, 

średnia roczna wilgotność względna ok. 79%, przewaga wiatrów północno-zachodnich i 

południowo-wschodnich.  

Długość okresu wegetacyjnego jest kluczowym czynnikiem wpływającym na produkcję 

roślinną. Widoczna jest wyraźna tendencja do wydłużania się tego okresu z temperaturą 

powyżej 5°C. Przewiduje się, że średni przyrost wyniesie około 10-12 dni, jednak w 

porównaniu do roku 2010 tempo tego wzrostu będzie niższe. Te zmiany nie będą miały 

istotnego wpływu na produkcję roślinną. Mierzona ilość opadów nie wykazuje wyraźnego 

trendu do 2030 roku. Prognozy sugerują jednak wzrost częstości opadów ulewnych, a ta 

niestabilność opadów może prowadzić do podtopień i miejscowych powodzi. Ważnym 

elementem gospodarczym związanym z opadami jest pokrywa śnieżna, a jej wysokość i okres 

zalegania odgrywają kluczową rolę w rolnictwie i gospodarce wodnej1.  

I.4.4 Podsumowanie 

Mocne strony Słabe strony 

• poprawa stanu powietrza, 
• obszary atrakcyjne przyrodniczo, w 

szczególności parki dworskie, 
• wydłużanie okresu wegetacyjnego, 
• poziom nasłonecznienia sprzyjający 

rozwojowi OZE 

• zły stan wód powierzchniowych, 
• przekroczenia poziomu ozonu 

i benzo(a)pirenu, zwłaszcza w sezonie 
grzewczym, 

• niezagospodarowane i nieuporządkowane 
tereny parków dworskich, 

• zagrożenie hałasem komunikacyjnym 
wzdłuż dróg powiatowych, 

• znaczna ilość nieunieszkodliwionego 
azbestu, 

• brak obszarów przyrodniczych prawnie 
chronionych, 

• niska lesistość 

Szanse Zagrożenia 

• środki zewnętrzne do wykorzystania na 
działania zmierzające do poprawy stanu 
środowiska, 

• wzrost świadomości społecznej w zakresie 
działań prośrodowiskowych, 

• rosnące zainteresowanie rozwojem OZE 

• zmiany klimatu, 
• gwałtowne, nagłe zjawiska pogodowe oraz 

susza, 
• dalsze pogarszanie jakości wód w związku 

z trudnymi warunkami prowadzenia 
działalności rolniczej 
 

 
1 Program ochrony środowiska dla gminy Bulkowo na lata 2025-2028 z perspektywą na lata 2029-2032 
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II. KIERUNKI ROZWOJU GMINY BULKOWO 

II.1. Plan rozwoju gminy 

Poniżej przedstawiono plan rozwoju gminy Bulkowo z uwzględnieniem sfer: społecznej, 

gospodarczej, przestrzennej i klimatyczno-środowiskowej. W każdym z tych wymiarów 

zaproponowano cel strategiczny, a następnie kierunki rozwoju. 

 

 

Cel strategiczny – Wzmocnienie kapitału ludzkiego i społecznego 

Priorytet – Dostępne usługi publiczne 

Kierunki rozwoju: 

▪ Podnoszenie kompetencji cyfrowych, językowych i ścisłych wśród uczniów szkół 

podstawowych 

▪ Wzmocnienie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dla uczniów 

▪ Rozwijanie kompetencji nauczycieli w zakresie nowoczesnych metod nauczania i 

podnoszenia wiedzy 

▪ Poprawa dostępności i wyposażenia placówek oświatowych 

▪ Rozwijanie infrastruktury społecznej, w tym sportowo-rekreacyjnej, oświatowej, 

integracyjnej, kulturalnej 

▪ Dostosowanie dostępności usług społecznych do potrzeb mieszkańców 

▪ Podnoszenie wiedzy mieszkańców w zakresie pierwszej pomocy przedmedycznej oraz 

postępowania w sytuacjach kryzysowych 

▪ Rozwój opieki środowiskowej i pomocy sąsiedzkiej 

▪ Poprawa warunków zamieszkiwania w lokalach należących do zasobu komunalnego 

▪ Wspieranie rodzin w procesach wychowawczych 

▪ Rozwój polityki senioralnej, w tym poszukiwanie partnerów do współpracy w 

zapewnianiu opieki dziennej i całodobowej osobom starszym 

▪ Rozwijanie usług z zakresu spędzania czasu wolnego, świadczonych bliżej mieszkańców 

z uwzględnieniem różnych grup wiekowych 

 

Priorytet – Zaangażowani mieszkańcy 

Kierunki rozwoju: 

▪ Kreowanie lokalnych centrów aktywności mieszkańców 

▪ Badanie potrzeb mieszkańców w zakresie usług społecznych i dostosowywanie ich 

oferty pod tym kątem 

▪ Wzmacnianie partycypacji społecznej 

▪ Podnoszenie świadomości w zakresie roli i możliwości współpracy z gminą organizacji 

pozarządowych dla wspólnego rozwiązywania problemów społecznych 

▪ Budowa tożsamości lokalnej w oparciu o walory kulturowe gminy 

WYMIAR SPOŁECZNY 
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▪ Poprawa dostępności obiektów i przestrzeni publicznych 

 

 

 

Cel strategiczny – Rozwój gospodarki w oparciu o lokalne zasoby - rolnictwo, 

przedsiębiorczość i turystyka 

Kierunki rozwoju: 

▪ Wspieranie rozwoju rolnictwa ekologicznego  

▪ Przygotowanie miejsc do prowadzenia działalności handlowej płodami rolnymi (np. 

targowisko, wydzielone miejsca sprzedaży)  

▪ Organizacja i promocja „Jarmarków Bulkowskich”, na których sprzedawane będą płody 

rolne i lokalne rękodzieło 

▪ Zachęcanie rolników do dywersyfikacji działalności m.in. o zagrody pokazowe, 

agroturystyka, turystyka tematyczna 

▪ Promocja gospodarstw opiekuńczych 

▪ Informowanie o możliwościach pozyskiwania wsparcia przez właścicieli gospodarstw 

rolnych 

▪ Przygotowanie terenów pod strefę aktywności gospodarczej 

▪ Współpraca z lokalnymi pracodawcami, urzędem pracy i innymi podmiotami w celu 

dostosowania kwalifikacji zawodowych i społecznych osób bezrobotnych do potrzeb 

lokalnego rynku pracy 

▪ Wspieranie osób zainteresowanych prowadzeniem działalności gospodarczej czy 

potencjalnych inwestorów 

▪ Stworzenie bazy produktów lokalnych i wsparcie promocyjne lokalnych producentów, 

rzemieślników, itd. 

▪ Promocja walorów turystycznych gminy przy współpracy z sąsiednimi samorządami 

▪ Podejmowanie starań o rozwój partnerstw publiczno-prywatnych na rzecz realizacji 

różnych inwestycji i rozwoju infrastruktury turystycznej 

 

 

Cel strategiczny – Kształtowanie zrównoważonych i funkcjonalnych przestrzeni publicznych 

Kierunki rozwoju: 

▪ Wykreowanie kilku centrów, które będą miały skupiać handel oraz usługi społeczne i 

komercyjne świadczone dla mieszkańców 

▪ Przeciwdziałanie rozproszeniu zabudowy, aby ułatwić dostęp do usług i infrastruktury 

komunalne  

▪ Wyznaczenie i przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe oraz strefę 

aktywności gospodarczej 

WYMIAR GOSPODARCZY 

WYMIAR PRZESTRZENNY 
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▪ Rozwój infrastruktury drogowej, w tym oświetlenia drogowego, chodników, miejsc 

postojowych 

▪ Rozwój infrastruktury teletechnicznej, światłowodowej 

▪ Rozwijanie rozwiązań z zakresu gospodarki wodno-ściekowej, które przyczynią się do 

lepszej ochrony środowiska i będą uzasadnione ekonomicznie oraz technologicznie 

▪ Tworzenie wielofunkcyjnych stref wypoczynku dla osób z różnymi potrzebami i w 

różnym wieku 

▪ Wytyczenie szlaków turystycznych, w tym rowerowych, pieszych, w oparciu o lokalne 

walory kulturowe i przyrodnicze 

▪ Rozwój infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej, w tym wiaty wypoczynkowe przy 

szlakach turystycznych, stacje naprawy rowerów 

▪ Podejmowanie starań na rzecz rewaloryzacji obiektów i przestrzeni zabytkowych lub 

cennych ze względów historycznych i przyrodniczych 

 

 

Cel strategiczny – Adaptacja do zmian klimatu z uwzględnieniem wysokiej jakości 

środowiska 

Kierunki rozwoju: 

▪ Promocja rolnictwa przyjaznego środowisku (zwłaszcza pod kątem nawożenia oraz 

małej retencji) 

▪ Intensyfikacja programu usuwania azbestu poprzez podnoszenie poziomu wiedzy o 

zagrożeniach z nim związanych 

▪ Rozwój terenów zielonych, w tym poprzez zalesianie słabych gruntów 

▪ Wspieranie mieszkańców w stosowaniu odnawialnych źródeł energii poprzez 

doradztwo, informowanie o możliwościach pozyskania dofinansowania, itp. 

▪ Poprawa stanu technicznego i zmniejszenie emisyjności obiektów gminnych 

▪ Wdrażanie rozwiązań poprawiających retencyjność przy realizacji inwestycji gminnych 

(np. powierzchnie przepuszczalne na parkingach) 

▪ Współpraca przy projektowaniu S10, aby zminimalizować uciążliwości związane z 

hałasem drogowym 

 

Realizacja powyższych kierunków rozwoju pozwoli osiągnąć następujące efekty: 

o w wymiarze społecznym: 

- zwiększenie atrakcyjności osadniczej gminy,  

- wysoka jakoś usług społecznych, w szczególności edukacyjnych, odpowiadających  

na bieżące potrzeby mieszkańców, 

- wsparcie mieszkańców borykających się z problemami społecznymi, w tym poprzez 

aktywizację „sąsiadów”, 

- włączenie różnych grup społecznych w procesy zarządzania gminą, 

WYMIAR KLIMATYCZNO-ŚRODOWISKOWY 
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- wzmocnienie współpracy z organizacjami pozarządowymi dla lepszej realizacji 

polityki społecznej gminy; 

o w wymiarze gospodarczym: 

- rozwój dodatkowych usług świadczonych przez lokalnych rolników, 

- wsparcie rolników w ich bieżącej działalności i jej rozwoju, 

- zwiększenie poziomu przedsiębiorczości na terenie gminy, 

- zmniejszenie bezrobocia i zwiększenie bazy pracowników dla lokalnych 

pracodawców, 

- wykreowanie oferty turystycznej jako jednej z form działalności na terenie gminy; 

o w wymiarze przestrzennym: 

- wysoka dostępność usług społecznych, 

- dostęp do wysokiej jakości, przyjaznej środowisku infrastruktury technicznej, 

- atrakcyjna infrastruktura turystyczna, zachęcająca do uprawiania aktywności 

fizycznej; 

o w wymiarze klimatyczno-środowiskowym: 

- poprawa stanu gleb, wód i powietrza, 

- poprawa stanu i udostępniania obiektów cennych kulturowo i przyrodniczo, 

- ograniczenie presji środowiskowych. 

 

II.2. Obszar strategicznej interwencji2 w ujęciu lokalnym  
W gminie Bulkowo nie wyznacza się obszaru strategicznej interwencji. 

 

II.3. Obszary strategicznej interwencji w ujęciu regionalnym  
W Strategii rozwoju województwa mazowieckiego 2030+, przyjętej uchwałą Sejmiku 

Województwa Wielkopolskiego nr 72/22 z dnia 24 maja 2022 r. gmina Bulkowo  została 

zaklasyfikowana do Płockiego obszaru strategicznej interwencji, dla którego działania 

koncentrują się wokół: 

1. Poprawy dostępności i bezpieczeństwa komunikacyjnego obszaru poprzez: 

• wyprowadzenie transportu materiałów niebezpiecznych poza obszary zurbanizowane, 

• rozwój transportu kolejowego, w tym budowę układu kolejowego łączącego Płock z 

Warszawą, 

• rozwój zintegrowanego, niskoemisyjnego transportu zbiorowego poprawiającego 

dostępność przystanków kolejowych i centrów lokalnych, 

• rozwój sieci tras rowerowych i infrastruktury dla pieszych. 

 
2 Obszar strategicznej interwencji – określony w strategii rozwoju obszar o zidentyfikowanych lub potencjalnych 
powiązaniach funkcjonalnych lub o szczególnych warunkach społecznych, gospodarczych lub przestrzennych, 
decydujących o występowaniu barier rozwoju lub trwałych, możliwych do aktywowania, potencjałów 
rozwojowych, do którego jest kierowana interwencja publiczna łącząca inwestycje, w szczególności gospodarcze, 
infrastrukturalne lub w zasoby ludzkie, finansowane z różnych źródeł, lub rozwiązania regulacyjne (definicja 
zawarta w art. 5 pkt. 6b ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju).  
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2. Poprawy dostępności do usług publicznych i infrastruktury komunalnej poprzez: 

• rozwój i podnoszenie standardów specjalistycznej opieki zdrowotnej, zwłaszcza w 

zakresie onkologii i geriatrii, 

• wdrażanie działań profilaktycznych i kształtowanie postaw prozdrowotnych, 

• wspieranie i promowanie systemu kształcenia, w szczególności w dziedzinie ochrony 

zdrowia, 

• rozbudowę i modernizację systemów kanalizacyjnych, gazowych i ciepłowniczych. 

Strategia rozwoju województwa odnosi się także do ustaleń z poziomu krajowego, zgodnie z 

którymi gmina Bulkowo należy do obszarów zagrożonych trwałą marginalizacją ze względu 

na kumulację problemów społecznych. 

 

II.4. Model przestrzenno-funkcjonalny wraz z ustaleniami i zaleceniami 
dotyczącymi prowadzenia polityki przestrzennej 

Sieć osadnicza 

Sieć osadnicza gminy Bulkowo składa się z 31 miejscowości wiejskich (nie licząc przysiółków), 

które są rozmieszczone na całej jej przestrzeni. Łącznie zamieszkuje je 5,3 tys. osób. Tylko 

jedna miejscowość (Bulkowo-Kolonia) charakteryzuje się relatywnie dużą liczbą mieszkańców 

(niespełna 600) i to w jej obrębie koncentrują się najważniejsze usługi publiczne dla 

mieszkańców. Większość miejscowości zalicza się jednak do małych (poniżej 200 

mieszkańców) lub bardzo małych (poniżej 100 mieszkańców) jednostek, co świadczy o dość 

dużym rozproszeniu osadnictwa. Wpływa to także na ograniczone możliwości oraz zasadność 

zapewnienia dla mieszkańców tych miejscowości dostępu do podstawowych potrzeb (wysokie 

koszty przełożą się na małą liczbę osób, które będą z nich korzystać) – w tym aspekcie 

ważniejszym zadaniem jest stopniowy rozwój komunikacji publicznej, aby mieszkańcy 

mniejszych miejscowości mogli zyskać połączenie przede wszystkim do siedziby gminy. 

Powiązania przyrodnicze 

Na terenie gminy nie wyznaczono parków narodowych, parków krajobrazowych, obszarów 

Natura 2000, stanowisk dokumentacyjnych, użytków ekologicznych czy zespołów 

przyrodniczo-krajobrazowych. 

Główny ciek wodny na terenie gminy Bulkowo to górny odcinek rzeki Mołtawy, 

prawobrzeżnego dopływu Wisły. Drugą rzeką przepływającą przez obszar gminy (jego 

północno-wschodnią część) jest rzeka Żurawianka. 

Na terenie leśnictwa Bulkowo powierzchnia lasów wynosi 499,72 ha. 

Przez teren gminy biegną jedynie lokalne korytarze ekologiczne. 

Sieć transportowa 

Przez teren gminy nie przebiega żadna droga krajowa ani wojewódzka. Jej sieć transportową 

tworzą drogi powiatowe oraz gminne. Planuje się natomiast rozwój tej sieci o drogę 
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ekspresową S10, która miałaby przebiegać (w każdym z czterech rozważanych wariantów) 

przez tereny niezabudowane.  

Przez teren gminy nie przebiega również żadna linia kolejowa. 

Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej  

Gmina posiada system wodociągów, opartych na ujęciach w miejscowościach: Bulkowo 

(zaopatruje wsie: Bulkowo, Bulkowo-Kolonia, Nowe Krubice, Krubice Stare, Dobra, Osiek), 

Nowe Łubki (zaopatruje wsie: Sochocino-Badurki, Blichowo, Chlebowo, Sochocino-Czyżewo, 

Gocłowo, Golanki, Krzykosy, Nowe Łubki, Stare Łubki, Nadułki, Stary Podleck, Nowy Podleck, 

Sochocino-Praga, Rogowo, Słupca, Wołowa) i Włóki (zaopatruje wsie: Daniszewo, Włóki, 

Nadułki-Majdany, Pilichowo, Pilichówko, Gniewkowo, Worowice, Szasty). Z kolei dostęp do 

sieci kanalizacyjnej mają wsie: Bulkowo, Bulkowo-Kolonia, Pilichowo  i Osiek. 

Przez gminę przebiegają dwie sieci wysokiego napięcia: relacji Ołtarzew-Płock NN 400 kV (w 

zachodniej części gminy) i  w północnej części gminy WN 110 kV. 

Do najważniejszych elementów infrastruktury społecznej można zaliczyć: 

-  szkoły podstawowe w Bulkowie, Blichowie i Nowych Łubkach, 

-  infrastrukturę sportową: sala sportowa przy szkole w Bulkowie, boisko do piłki nożnej i 

siatkówki plażowej przy Osiedlowym Parku Wiejskim w Bulkowie-Kolonii,  boiska do piłki 

nożnej w Nowych Krubicach, Blichowie, Nowych Łubkach i Worowicach, boisko 

wielofunkcyjne w Blichowie,  boisko do siatkówki plażowej w Bulkowie i Nowych Łubkach, 

boisko do piłki siatkowej w Worowicach, siłownie zewnętrzne w Blichowie, Bulkowie-Kolonii, 

Nowych Łubkach i Rogowie, 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Bulkowie z filią w Nowych Łubkach, 

- remizy OSP w: Bulkowie, Blichowie, Nadułkach, Nowych Łubkach, Pilichówku, Worowicach, 

- świetlice wiejskie w miejscowościach: Bulkowo, Blichowo, Dobra, Rogowo i Sochocino-Praga, 

- ośrodki zdrowia w Bulkowie i Nowych Łubkach.
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Rysunek 2 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Bulkowo. 
Źródło: opracowanie własne.
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II.4.1 Ustalenia i rekomendacje w zakresie ochrony środowiska i jego zasobów, 
w tym ochrony powietrza, przyrody i krajobrazu 

W zakresie ochrony środowiska i jego zasobów: 

• ochrona zwartych terenów rolnych z glebami najwyższych klas;  

• ochrona istniejących walorów przyrodniczych, w tym istniejących lasów, ze szczególnym 

uwzględnieniem różnorodności biologicznej; 

• obszary uzupełnień struktury ekologicznej (zalesianie i zadrzewianie gruntów), w tym 

m.in. w okolicach wsi: Sochocino-Praga, Stare Łubki, Nowe Łubki, Bulkowo; 

• objęcie ochroną przed zabudową terenów rolnych, terenów położonych wzdłuż cieków 

wodnych; 

• zachowanie istniejącej zieleni oraz wprowadzanie nowej zieleni w projektowanym 

zagospodarowaniu; 

• dopuszcza się budowę obiektów gospodarczych, związanych z gospodarką rolną, 

niezbędnych obiektów infrastruktury oraz urządzeń związanych z regulacją i retencją wód. 

W zakresie ochrony powietrza ustala się:  

• ograniczenie emisji zanieczyszczeń z sektora komunalno-bytowego, w tym redukcja 

niskiej emisji z gospodarstw domowych oraz realizacja programów wsparcia dla 

mieszkańców, w tym związanych z wymianą źródeł ciepła; 

• minimalizacja negatywnych skutków oddziaływania ruchu drogowego; 

• poprawa efektywności energetycznej budynków, w tym kompleksowa 

termomodernizacja budynków; 

• zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii; 

• poprawa efektywności energetycznej, oświetlenie LED budynków użyteczności 

publicznej; 

• zakup pojazdów zeroemisyjnych oraz budowa stacji ładowania pojazdów. 

W zakresie ochrony zasobów wody rekomenduje się: 

• tworzenie lokalnych systemów retencji wód opadowych, w tym zbiorniki retencyjne; 

• zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w sposób minimalizujący utratę 

naturalnej retencji lub spowolniający odpływ odprowadzanych wód (zbiorniki 

retencyjno–infiltracyjne; zastosowanie drenaży lub skrzynek rozsączających itp.);  

• odtwarzanie zakrzaczeń i zadrzewień przydrożnych i śródpolnych; 

• prowadzenie działań na rzecz łagodzenia skutków suszy poprzez ustanowienie retencji 

jako priorytetu projektowania systemów gospodarowania wodami opadowymi; 

• budowa zbiornika retencyjnego. 
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II.4.2 Ustalenia i rekomendacje w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego 
i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

Ochrona dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesne polegać będzie 

na działaniach podejmowanych przez organy administracji publicznej dotyczących:  

• zachowania i ochrony elementów wchodzących w skład dziedzictwa kulturowego; 

• eksponowanie walorów kulturowych – poszerzanie form ochrony dóbr kultury; 

• zwiększanie roli zabytków w rozwoju turystyki i przedsiębiorczości; 

• rewaloryzację i rewitalizację krajobrazu kulturowego wsi; 

• kształtowania ładu przestrzennego przy zachowaniu ustalonego wizerunku gminy; 

• zachowania, przywracania i ekspozycji zasobów krajobrazu kulturowego oraz jego 

struktury; 

• uwzględnianie charakteru obiektów chronionych na podstawie przepisów szczególnych. 

W celu ochrony zabytków ustala się : 

• zachowanie i ochronę tradycyjnego budownictwa – przez utrzymanie wartościowych 

obiektów in situ;  

• realizację konserwacji, renowacja, remonty obiektów zabytkowych wraz z otoczeniem 

oraz ich adaptacja na cele kulturalne, społeczne, edukacyjne; 

• remont dworu z końca XIX wieku w Worowicach. 

Obiekty zabytkowe podlegają ochronie na mocy prawa, w tym ustawy o ochronie zabytków 

i opiece nad zabytkami. Szczegółowe zasady zagospodarowania, w tym zakazany, nakazy, 

zalecenia, sprecyzowane zostaną na etapie sporządzenia aktów planowania przestrzennego. 

II.4.3 Ustalenia i rekomendacje w zakresie kierunków zmian w strukturze 
zagospodarowania terenów, w tym określenia szczególnych potrzeb w zakresie 
nowej zabudowy mieszkaniowej  

Najważniejsze ustalenia i rekomendacje dotyczące zmian w strukturze zagospodarowania 

terenów, w tym potrzeb z zakresie zabudowy mieszkaniowej dotyczą: 

• zapewnienia poszanowania zasad ładu przestrzennego; 

• ograniczenia rozpraszania zabudowy poprzez rozwój budownictwa na zasadzie 

dogęszczania istniejących jednostek osadniczych; 

• rewitalizacji przestrzeni publicznych; 

• realizacji działań z zakresu błękitno-zielonej infrastruktury; 

• struktury funkcjonalno-przestrzennej oraz zapewnienie kształtowania przestrzeni 

publicznych; 

• ochrony dziedzictwa kulturowego, służącej utrwalaniu tożsamości jednostek 

osadniczych gminy. 

Istniejące potrzeby w zakresie kształtowania nowej zabudowy mieszkaniowej:  

• wzmacnianie roli gminnych ośrodków pierwszego (Bulkowo) i drugiego (Blichowo) rzędu; 
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• zapewnienie warunków dla nawiązywania nowej zabudowy do lokalnej specyfiki 

zabudowy o średniej i niskiej intensywności; 

• dostosowanie wielkości istniejących i proponowanych do zabudowy obszarów do 

rzeczywistego zapotrzebowania; 

• zmiana sposobu użytkowania terenów rolnych na cele nierolnicze powinna następować 

jedynie w przypadkach uzasadnionych realnym zapotrzebowaniem  i zostać poprzedzona 

uchwaleniem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego;  

• potencjalna nowa zabudowa powinna być poprzedzona docelowym uzbrojeniem w 

infrastrukturę; 

• ograniczanie rozpraszania zabudowy poprzez wskazanie terenów jej rozwoju, w pierwszej 

kolejności w granicach wykształconych już pasów i skupisk zabudowy lub w ich 

sąsiedztwie; 

• rekomenduje się opracowanie i wprowadzenie lokalnych standardów urbanistycznych i 

architektonicznych; 

• rekomenduje się maksymalną wysokość budynków do 3 kondygnacji oraz nadawanie 

formy architektonicznej dostosowanej do krajobrazu i istniejącej zabudowy; 

• projektowane zapotrzebowanie w zakresie kształtowania nowej zabudowy 

mieszkaniowej z uwzględnieniem prognozowanej liczby ludności oraz zgodnie ze 

wzrastającym standardem mieszkaniowym w perspektywie 20 lat. 

Zapotrzebowanie na nową zabudowę mieszkaniową do roku 2041 wykazane w Strategii 

Rozwoju Ponadlokalnego dla Partnerstwa „Obszar Funkcjonalny Miasta Płocka” dla gminy 

Bulkowo przewiduje iż wyniesie ono: 1093 (w osobach) oraz 37595 (w PUM m²).  

II.4.4 Ustalenia i rekomendacje w zakresie lokalizacji obiektów handlu 
wielkopowierzchniowego 

Na terenie gminy nie przewiduje się lokalizacji wielkopowierzchniowych obiektów 

handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2. 

II.4.5 Ustalenia i rekomendacje w zakresie lokalizacji kluczowych inwestycji celu 
publicznego 

Planuje się realizację licznych inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym, w tym m.in.:  

• termomodernizacja budynków użyteczności publicznej; 

• budowa odnawialnych źródeł energii; 

• modernizacja lub budowa oświetlenia ulicznego;  

• poprawa infrastruktury drogowej; 

• budowa drugiego zbiornika wody czystej SUW Włóki; 

• zagospodarowanie terenu przy Szkole Podstawowej w Blichowie; 

• budowa infrastruktury sportowo rekreacyjnej na osiedlach mieszkaniowych w m. Osiek i 

Pilichowo; 

• remont dworu z końca XIX wieku w Worowicach. 
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II.4.6 Ustalenia i rekomendacje w zakresie kierunków rozwoju systemów 
komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej 

W zakresie systemów komunikacji: 

• rozbudowę i budowę dróg gminnych i wewnętrznych w celu zapewnienia sprawnych 

powiązań i właściwej obsługi komunikacyjnej w obrębie obszaru gminy, a także poprawę 

powiązań komunikacyjnych z nadrzędnym (zewnętrznym) układem komunikacyjnym; 

• poprawa stanu infrastruktury drogowej; 

• projektowanie oraz wprowadzanie rozwiązań technicznych na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego; 

• rozwój sieci dróg i ścieżek rowerowych. 

 

W zakresie zaopatrzenia w wodę 

• budowa, przebudowa i remontem infrastruktury wodociągowej. 

 

W zakresie gospodarki ściekami: 

• rozbudowa infrastruktury oczyszczania ścieków; 

• wyposażenie stref koncentracji zabudowy mieszkaniowej w sieć kanalizacji sanitarnej; 

• budowa /remont zbiorczych przydomowej oczyszczalni ścieków; 

• wyposażenie zwartej zabudowy w zbiorcze systemy utylizacji ścieków. 

 

W zakresie gospodarki odpadami: 

• prowadzenie racjonalnej polityki gospodarowanie odpadami i zapobiegania powstawania 

odpadów, w tym wdrażanie gospodarki o obiegu zamkniętym;  

• lokalizowanie obiektów gospodarki odpadami (np. składowisk, PSZOK-ów, magazynów 

odpadów) w oddaleniu od terenów zagrożonych podtopieniami, i osuwiskami, będącymi 

następstwami kumulacji zmian klimatycznych; 

• usuwanie azbestu z terenu gminy. 

 

W zakresie infrastruktury elektroenergetycznej: 

• wyposażanie terenów zabudowy mieszkaniowej w sieci elektroenergetyczne. 

 

W zakresie infrastruktury ciepłowniczej: 

• budowa odnawialnych źródeł energii; 

• promowanie odejścia od tradycyjnych, węglowych, źródeł ogrzewania i sukcesywne 

zastępowanie paliw stałych w kotłowniach i paleniskach indywidualnych 

proekologicznymi systemami ogrzewania, w tym opartymi na odnawialnych surowcach 

energetycznych; 

• dążenie do rozwoju i wykorzystania potencjału upraw energetycznych (rzepak, słoma, 

wierzba energetyczna) oraz wzrostu wykorzystania innych źródeł odnawialnych (energia 

słoneczna, małe układy skojarzone na biogaz, pompy ciepła). 
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W zakresie infrastruktury gazowej: 

• podejmowanie starań by w przyszłości włączyć gminę do krajowej sieci gazownictwa. 

 

W zakresie infrastruktury telekomunikacyjnej: 

• lokalizację nowych urządzeń telekomunikacji w miejscowościach z terenu gminy w 

zależności od potrzeb; 

• postuluje się rozbudowę infrastruktury światłowodowej i objęcie całej gminy 

zintegrowanym systemem telekomunikacyjnym połączonym z systemami sieci 

wojewódzkiej i krajowej z zachowaniem wymogów ustawy o wspieraniu rozwoju usług i 

sieci telekomunikacyjnych; 

• dla zwiększenia dostępności sieci internetowej i rozwoju społeczeństwa informacyjnego, 

wskazuje się rozwój dostępu do szerokopasmowego Internetu, rozwój sieci 

bezprzewodowych - budowę systemu dostępu do Internetu.  

 

W zakresie systemu zabezpieczenia przeciwpowodziowego i regulacji stosunków wodnych: 

• działania zmierzające w kierunku realizacji obiektów małej retencji w kontekście 

ekstremalnego zagrożenia suszą rolniczą. 

 

W zakresie infrastruktury społecznej:  

• budowa i modernizacja infrastruktury sportowej, w tym przyszkolnej oraz placów zabaw;  

• zagospodarowanie przestrzeni publicznej, w tym tworzenie nowych terenów zieleni 

(integracji społecznej) oraz obiektów architektury;  

• ustala się wyznaczenie terenów potencjalnego rozwoju funkcji usługowej; 

• tworzenie nowych lub poprawa stanu obecnych miejsc/stref aktywizacji i integracji 

społecznej (w tym świetlice wiejskie, remizy OSP itp.); 

• poprawa stanu technicznego budynków użyteczności publicznej i innych obiektów 

pełniących funkcje społeczne. 

I.4.7 Ustalenia i rekomendacje w zakresie zasad lokalizacji urządzeń 
wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW 

Nie przewiduje się lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej 

przekraczającej 500 kW. 

II.4.8 Ustalenia i rekomendacje w zakresie lokalizacji przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko 

• w zasadniczej części terytorium gminy zakazuje się lokalizacji przedsięwzięć mogących 

zawsze znacząco oddziaływać na środowisko z wyłączeniem obiektów celu publicznego, 

w szczególności infrastruktury technicznej i dróg. Ostateczna realizacja danego 

przedsięwzięcia uzależniona będzie od wpływu planowanej działalności na środowisko i 
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warunki żucia ludzi, który określić należy na podstawie stosownych dokumentów z 

zakresu ocen oddziaływania na środowisko; 

• ograniczenie możliwości lokalizacji w pobliżu zabudowy mieszkaniowej nowych oraz 

rozbudowy istniejących obiektów uciążliwych, w tym mogących potencjalnie negatywnie 

oddziaływać na środowisko takich jak m.in. fermy wielkopowierzchniowe lub zakłady 

przetwarzania odpadów przemysłowych; 

• zakaz lokalizacji nowych oraz rozbudowy istniejących obiektów uciążliwych, tj. 

powodujących przekroczenia ustalonych przepisami odrębnymi standardów jakości 

środowiska. 

II.4.9 Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania rolniczej i leśnej 
przestrzeni produkcyjnej 

W odniesieniu do rolniczej przestrzeni wprowadza się następujące ustalenia i rekomendacje:  

• ochrona zwartych terenów rolnych z glebami najwyższych klas; 

• rozwój funkcji rolniczej na obszarach występowania bardzo i średnio korzystnych gleb (II-

IV klasa bonitacyjna), rozwój rolnictwa zintegrowanego; 

• tworzenie nasadzeń śródpolnych; 

• wykluczenie zainwestowania na obszarach użytków zielonych, spełniających funkcje 

układów wentylacyjno-odwadniających w północnej i środkowej części gminy – we 

wsiach: Włóki, Bulkowo, Pilichowo, Nowy Podleck; 

• podejmowanie prac zmniejszających nadmierne zagrożenie erozją, np. wsiewki 

poplonowe, międzyplony ścierniskowe; 

• działania mające na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze 

źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu przez podmioty 

prowadzące produkcję rolną i działalność; 

• działania edukacyjne i doradcze rolników w zakresie ograniczenia zanieczyszczenia wód 

związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa i pestycydami; 

• przeciwdziałanie degradacji terenów rolnych, łąkowych i wodno-błotnych przez czynniki 

antropogeniczne; 

• zaleca się objęcie ochroną gleb przed negatywnym oddziaływaniem antropogenicznym, 

erozją oraz niekorzystnymi zmianami klimatu; w szczególności przed zabudową obszarów 

o strategicznym znaczeniu dla produkcji żywności oraz gleb i kompleksów rolnych o 

najwyższych walorach dla produkcji; 

• na terenach rolniczych rekomenduje się działalność rolniczą i przetwórstwo rolno-

spożywcze jako priorytetową aktywność gospodarczą; 

• utrzymanie i rozwój najbardziej efektywnych kierunków produkcji roślinnej; 

• wykorzystanie warunków przyrodniczych do rozwoju ekologicznych form rolnictwa; 

• przeznaczenie gruntów rolnych o niskich walorach produkcyjnych do produkcji biomasy 

roślinnej jako jednej z alternatywnych, odnawialnych źródeł energii; 
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• poprawę struktury obszarowej gospodarstw w celu zwiększenia efektywności 

gospodarowania. 

 

W odniesieniu do leśnej przestrzeni produkcyjnej wprowadza się następujące ustalenia i 

rekomendacje: 

• dolesienia obszarów, na których występują gleby o niskiej przydatności dla gospodarki 

rolnej; 

• wprowadzenie do zalesień domieszek innych gatunków drzew (liściaste). 

II.4.10 Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania zagospodarowania 
przestrzennego na obszarach zdegradowanych i obszarach rewitalizacji oraz 
obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub 
remediacji3 

Zgodnie ze sprawozdaniem RRW-11 z realizacji przepisów ustawy o ochronie gruntów rolnych 

i leśnych przekazanym przez Starostwo Powiatowe w Płocku na terenie gminy w 2022 roku w 

wyniku m.in. działalności górniczej, gruntów zdegradowanych i zdewastowanych 

wymagających rekultywacji było 3,45 ha. Rekomenduje się rekultywację i zdefiniowanie 

nowych kierunków adaptacji terenów, na których wydobywane były złoża. 

Na terenie gminy nie występuje obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji w rozumieniu 

ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji. 

II.4.11 Kierunki rozwoju sieci wodno-kanalizacyjnej 

Na bieżąco będą realizowane prace związane z utrzymaniem sieci wodociągowej i 

kanalizacyjnej. Z racji uwarunkowań geograficznych (duże odległości między miejscowościami) 

planuje się poszukiwanie rozwiązań dla poszczególnych wsi w zakresie gospodarki ściekowej, 

np. zbiorniki bezodpływowe dla danej wsi. Do istniejącej sieci będą podłączane nowo 

powstające obiekty. Gmina promować będzie przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

II.4.12 Ustalenia związane z art. 326 Prawa wodnego 

Plan gospodarowania wodami 

W obrębie gminy wyodrębniono następujące jednolite części wód: 

Tabela 1 Jednolite części wód w obrębie gminy Bulkowo. 

 
3 Przez pojęcie remediacji rozumie się poddanie gleby, ziemi i wód gruntowych działaniom mającym na celu 
usunięcie lub zmniejszenie ilości substancji powodujących ryzyko, ich kontrolowanie oraz ograniczenie 
rozprzestrzeniania się, tak aby teren zanieczyszczony przestał stwarzać zagrożenie dla zdrowia ludzi lub stanu 
środowiska, z uwzględnieniem obecnego i, o ile jest to możliwe, planowanego w przyszłości sposobu użytkowania 
terenu; remediacja może polegać na samooczyszczaniu, jeżeli przynosi największe korzyści dla środowiska (art. 3 
pkt. 31b ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska). 
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Jednolite części wód 
powierzchniowych 

(jcwp) 
Status Stan Cel środowiskowy 

RW2000102687679 
Płonka do 
Żurawianki 

NAT - 
naturalna 
część wód 

umiarkowany stan 
ekologiczny, zły stan wód 

dobry stan ekologiczny, dobry 
stan chemiczny 

RW20001027329 
Mołtawa 

NAT - 
naturalna 
część wód 

umiarkowany stan 
ekologiczny, stan 

chemiczny poniżej 
dobrego, zły stan wód 

dobry stan ekologiczny; stan 
chemiczny: dla złagodzonych 

wskaźników [benzo(a)piren(w)] 
poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników – stan 
dobry 

Jednolite części wód 
podziemnych 

(jcwpd) 
Ogólna ocena stanu Cel środowiskowy 

GW200048 dobry stan chemiczny, ilościowy 
i ogólny 

dobry stan chemiczny i ilościowy 

GW200049 
Źródło: Przegląd i generowanie Kart Charakterystyk, karty.apgw.gov.pl:4200/informacje [dostęp: 9.07.2025]. 

Dla wszystkich jednolitych części wód powierzchniowych stwierdzono zagrożenie w zakresie 

oceny nieosiągnięcia celów środowiskowych, dla wód podziemnych – nie stwierdzono 

zagrożenia. 

W II aktualizacji Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły dla gminy 

Bulkowo, w związku ze znajdującymi się na jej terenie jednolitymi częściami wód, 

przewidziano następujące działania:  

• RW2000102687679 Płonka do Żurawianki: 

- kontrole dotyczące stosowania programu działań mających na celu zmniejszenie 

zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie 

dalszemu zanieczyszczeniu przez podmioty prowadzące produkcję rolną i działalność 

(WIOŚ Warszawa), 

- ograniczenie zanieczyszczenia wód związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa 

oraz ograniczenie zanieczyszczenia pestycydami (Mazowiecki ODR w Warszawie), 

- dodatkowy przegląd udzielonych pozwoleń wodnoprawnych związanych z poborem 

wód podziemnych (RZGW Warszawa, ZZ w Ciechanowie, minister właściwy ds. 

gospodarki wodnej); 

• RW20001027329 Mołtawa: 

- kontrola przestrzegania warunków stosowania środków ochrony roślin (WIORiN 

Warszawa), 

- kontrole dotyczące stosowania programu działań mających na celu zmniejszenie 

zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie 

dalszemu zanieczyszczeniu przez podmioty prowadzące produkcję rolną i działalność 

(WIOŚ Warszawa), 
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- ograniczenie zanieczyszczenia wód związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa 

oraz ograniczenie zanieczyszczenia pestycydami (Mazowiecki ODR w Warszawie); 

• GW200048:  

- opracowanie wniosku na potrzeby ustanowienia obszaru ochronnego zbiornika wód 

śródlądowych (PGW Wody Polskie), 

- ustanowienia obszaru ochronnego zbiornika wód śródlądowych (Wojewoda 

Mazowiecki, Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Wojewoda Warmińsko-Mazurski), 

- wsparcie działań organów administracji w zakresie ustanawiania obszarów ochronnych 

GZWP (Państwowy Instytut Geologiczny); 

• GW200049:  

- aktualizacja dokumentacji hydrogeologicznej określającej warunki hydrogeologiczne 

dla ustanowienia obszarów ochronnych głównego zbiornika wód podziemnych 

(Państwowy Instytut Geologiczny). 

Wstępna ocena ryzyka powodziowego, mapy zagrożenia powodziowego i ryzyka 

powodziowego 

Według map zagrożenia powodziowego Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej, na terenie 

gminy Bulkowo nie występuje zagrożenie powodziowe.  

Plan zarządzania ryzykiem powodziowym 

Zgodnie z Planem zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Wisły, przyjętym 

Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 18 października 2022 r. na terenie gminy 

Bulkowo nie zaplanowano żadnych inwestycji.   

Plan przeciwdziałania skutkom suszy 

W Planie przeciwdziałania skutkom suszy, przyjętym Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury 

z dnia 15 lipca 2021 r., wskazano, że teren gminy zalicza się do terenów ekstremalnie 

zagrożonych występowaniem suszy rolniczej oraz silnie zagrożonych suszą atmosferyczną. 

Jako umiarkowane określono zagrożenie wystąpieniem suszy hydrologicznej i 

hydrogeologiczną (tylko niewielki fragment gminy na południe od miejscowości Gocłowo 

określono jako słabo zagrożony suszą hydrogeologiczną)4. Łączne zagrożenie suszą określono 

jako silne. Niemniej w dokumencie tym nie zidentyfikowano dla jednostki żadnych zadań 

inwestycyjnych zmierzających do zwiększenia retencji i wspierających przeciwdziałanie 

skutkom suszy.  

 
4 Susza hydrologiczna odnosi się do wód powierzchniowych, zaś susza hydrogeologiczna – do wód podziemnych. 
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III. WDRAŻANIE STRATEGII 

III.1. System realizacji Strategii, w tym wytyczne do sporządzania 
dokumentów wykonawczych 

Strategia rozwoju to dokument wskazujący najważniejsze cele rozwoju gminy i służące ich 

osiąganiu kierunki rozwoju. Zgodnie z zapisami ustawy o samorządzie gminnym, nie definiuje 

ona konkretnych zadań. 

Proces wdrażania zapisów strategii wymaga – dla większej efektywności – stworzenia 

spójnego systemu zarządzania, który przypisze role każdemu z zaangażowanych w ten proces 

podmiotów/osób. Opiera się on na następujących elementach: 

 
Rysunek 3 System wdrażania Strategii Rozwoju Gminy Bulkowo w ujęciu jednostek gminnych. 
Źródło: opracowanie własne. 

Poza podmiotami gminnymi istotne będzie włączenie w realizację Strategii partnerów 

społecznych i gospodarczych, czyli lokalnych przedsiębiorców, potencjalnych inwestorów, 

mieszkańcy czy  organizacje społeczne w działania wykonujące zapisy dokumentu. Może to 

• podjęcie uchwały o harmonogramie prac nad opracowaniem Strategii rozwoju gminy oraz
uchwalenie Strategii;

• udział w pracach nad przygotowaniem projektu dokumentu;

• przystępowanie do wprowadzenia oraz zatwierdzanie ewentualnych zmian Strategii;

• udział w monitorowaniu;

• przyjmowanie innych uchwał, które mogą wywierać wpływ na efektywność wdrażania (np.
uchwała budżetowa, dokumenty wykonawcze).

Rada Gminy Bulkowo

• wykonywanie uchwał Rady Gminy Bulkowo;

•nadzór nad realizacją Strategii (stymulowanie i koordynowanie działań podejmowanych
przez podmioty uczestniczące);

• zapewnienie środków finansowych na realizację działań wynikających w Strategii poprzez
uwzględnienie ich w budżecie i Wieloletniej Prognozie Finansowej oraz pozyskiwanie
pozabudżetowych źródeł finansowania;

• wyznaczenie osób czy podmiotów odpowiedzialnych za zarządzanie całym procesem;

• nawiązanie współpracy z partnerami społeczno-gospodarczymi oraz innymi samorządami i
instytucjami publicznymi.

Wójt Gminy Bulkowo

• koordynowanie przepływu informacji na temat działań związanych z realizacją Strategii;

• wdrażanie, monitoring, sprawozdawczość, kontrola i koordynacja wdrażania założeń
Strategii, w tym integrowanie i rozwijanie partnerstw, poszukiwanie nowych źródeł
finansowania, monitoring, ewaluacja i inicjowanie aktualizowania założeń;

• realizacja działań informacyjno–promocyjnych;

• współpraca z mieszkańcami oraz przedstawicielami jednostek organizacyjnych i partnerów
społeczno-gospodarczych.

Zastępca Wójta Gminy Bulkowo

• przygotowanie dokumentów wykonawczych do Strategii;

•udział w monitoringu m.in. poprzez gromadzenie i przekazywanie danych;

•nadzorowanie i wdrażanie konkretnych przedsięwzsięć realizujących celke i kierunki rozwoju 
zapisane w Strategii.

komórki organizacyjne Urzędu Gminy, jednostki organizacyjne
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być realizowane zarówno w formie sformalizowanej współpracy przy realizacji projektów 

(często praktykowane w ramach realizacji projektów związanych z rynkiem pracy czy pomocą 

społeczną), jak również mniej sformalizowane (np. wsparcie KGW w czasie organizacji 

wydarzeń kulturalnych). Ponadto istotne jest prowadzenie ciągłej komunikacji z tymi 

partnerami poprzez informowanie o prowadzonych działaniach, ale także zbieranie opinii np. 

w formie konsultacji społecznych czy zebrań wiejskich. 

Ze względu na ogólny charakter strategii rozwoju, nie zawiera ona konkretnych zadań. Te 

znajdują się w tzw. dokumentach wykonawczych – planach, programach i harmonogramach, 

które przekładają założenia strategiczne na konkretne działania. Należą do nich: 

• programy rewitalizacji – obejmują działania mające na celu ożywienie społeczno-

gospodarcze zdegradowanych obszarów gminy; 

• plany odnowy miejscowości/sołeckie strategie rozwoju – ustalające pakiet pożądanych 

przedsięwzięć inwestycyjnych i społecznych dla każdej miejscowości lub sołectwa z 

aktywnym udziałem społeczności lokalnej; 

• plany inwestycyjne – wskazują konkretne przedsięwzięcia infrastrukturalne i ich 

harmonogramy, np. Wieloletni Program Inwestycyjny, plan modernizacji i rozwoju 

urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych;  

• programy wspierania przedsiębiorczości – zawierają działania mające na celu rozwój 

lokalnych firm, tworzenie miejsc pracy; 

• strategie i programy odnoszące się do rozwiązywania problemów społecznych – 

przedstawiające (w zależności od rodzaju dokumentu) bardziej skonkretyzowane plany 

gminy w danej sferze lub kierunki działań, np. program profilaktyki i przeciwdziałania 

uzależnieniom od alkoholu. 

W przypadku dokumentów fakultatywnych gmina będzie decydować o opracowaniu każdego 

z tych dokumentów oddzielnie – w zależności od potrzeb, dostępnych środków oraz 

potencjalnych korzyści (np. zwiększenia szans na uzyskanie dotacji). W ten sposób możliwe 

będzie racjonalne gospodarowanie środkami publicznymi i koncentrowanie się na tych 

działaniach, które są rzeczywiście potrzebne przy uwzględnieniu możliwości kadrowych. W 

przypadkach, w których brak jest wystarczających zasobów kadrowych w Urzędzie lub 

jednostkach organizacyjnych, opracowanie dokumentów wykonawczych może zostać zlecone 

zewnętrznym ekspertom. Warto podkreślić, że lista dokumentów wykonawczych nie jest 

zamknięta – może być poszerzana w zależności od zmieniających się uwarunkowań prawnych, 

finansowych i lokalnych potrzeb. 

Istotne jest, aby dokumenty wykonawcze spełniały następujące kryteria: 

▪ napisane możliwie przejrzystym językiem, zrozumiałym dla osób niebędących 

specjalistami w danej dziedzinie, 

▪ poddanie konsultacjom społecznym, 

▪ spójność z zapisami niniejszej Strategii, 

▪ wskazanie komórki organizacyjnej odpowiadającej za realizację i jej efekty. 
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System monitoringu Strategii Rozwoju Gminy Bulkowo będzie stanowił element ewaluacji 

i oceny aktualności dokumentu. Polegał będzie na systematycznym (w ujęciu rocznym – jako 

element analiz prowadzonych na potrzeby Raportu o stanie gminy) zbieraniu informacji 

dotyczących użytych zasobów (np. poniesionych wydatków), ewentualnych problemów oraz 

osiągniętych efektów. Przy jego opracowywaniu gmina będzie się posiłkować wskaźnikami 

przedstawionymi w poniższej tabeli.  

Tabela 2 Wskaźniki monitoringu Strategii Rozwoju Gminy Bulkowo. 

Cel strategiczny Wskaźniki monitoringu 

Wzmocnienie kapitału 

społecznego 

- liczba inicjatyw w zakresie wsparcia rodzin [szt.], 

- liczba uczniów uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych [os.], 

- liczba osób objętych doradztwem zawodowym [os.], 

- liczba nauczycieli, u których nastąpiło podniesienie kompetencji 

zawodowych [os.], 

- liczba osób starszych objętych różnymi formami opieki dziennej [os.], 

- liczba osób zaangażowanych w wolontariat i/lub wsparcie sąsiedzkie 

[os.], 

- liczba inicjatyw realizowanych we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi [szt.] 

- liczba zastosowanych form partycypacji społecznej [szt.], 

- liczba budynków i przestrzeni publicznych, które zostały 

dostosowane do osób ze szczególnymi potrzebami [szt.], 

- liczba zmodernizowanych/nowych lokali komunalnych [szt.] 

Rozwój lokalnej 

gospodarki opartej na 

rolnictwie, 

przedsiębiorczości  

i turystyce 

- liczba programów aktywizacji zawodowej obejmujących 

mieszkańców gminy Bulkowo [szt.],  

- powierzchnia przeznaczona na strefę aktywności gospodarczej [ha], 

- liczba form wsparcia rolników z terenu gminy [szt.] 

 

Kształtowanie 

zrównoważonych i 

funkcjonalnych 

przestrzeni publicznych 

- długość nowej i/lub zmodernizowanej infrastruktury drogowej 

(w tym drogi, chodniki, ścieżki rowerowe, odcinki, przy których 

zamontowano/zmodernizowano oświetlenie drogowe) [km], 

- długość nowych i/lub zmodernizowanych szlaków turystycznych 

[km], 

- liczba nowych elementów infrastruktury okołoturystycznej [szt.], 

- liczba mieszkańców korzystających z sieci wodno-kanalizacyjnej [os.], 

- liczba zmodernizowanych obiektów zabytkowych [szt.] 

- liczba nowych i/lub zmodernizowanych stref wypoczynku [szt.], 
- liczba obiektów zabytkowych objętych wsparciem [szt.] 

Adaptacja do zmian 

klimatu z uwzględnieniem 

wysokiej jakości 

środowiska  

- ilość unieszkodliwionego azbestu [t], 

- powierzchnia nowych terenów zielonych, w tym leśnych [ha], 

- liczba budynków publicznych wykorzystujących odnawialne źródła 

energii lub poddanych modernizacji energetycznej [szt.] 

Źródło: opracowanie własne. 
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Co 5 lat prowadzona będzie ewaluacja on-going, oceniająca na bieżąco efekty realizacji 

dokumentu. Opierać się będzie na wskaźnikach wykorzystanych na etapie diagnostycznym, 

dzięki czemu pozwoli dostrzec pogorszenie lub poprawę w danej dziedzinie polityki publicznej 

i tym samym wskaże, na które z tych dziedzin należy przekierować szczególną uwagę władz 

lokalnych. Proponowana lista wskaźników: 

▪ liczba ludności gminy, z uwzględnieniem liczby urodzeń, zgonów i wymeldowani, 

▪ udział ludności w ekonomicznych grupach wieku w ludności ogółem; 

▪ liczba rodzin i osób korzystających z pomocy społecznej z uwzględnieniem powodów; 

▪ liczba uczniów w przedszkolach i szkołach podstawowych; 

▪ średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty; 

▪ liczba przestępstw i poziom wykrywalności; 

▪ czytelnicy bibliotek publicznych na 1000 ludności i wypożyczenia księgozbioru na 1 

czytelnika; 

▪ liczba bezrobotnych z uwzględnieniem osób znajdujących się w specyficznej sytuacji na 

rynku pracy; 

▪ poziom przedsiębiorczości; 

▪ korzystający z instalacji w % ogółu ludności w gminie; 

▪ udział odpadów zebranych selektywnie w ogóle odpadów. 

Strategia podlegać będzie aktualizacji zgodnie z art. 10f ust. 5 ustawy o samorządzie gminnym, 

tj. jeżeli wymagać tego będzie sytuacja społeczna, gospodarcza lub przestrzenna gminy 

(określona przede wszystkim w wyniku prowadzonej ewaluacji) albo gdy będzie to konieczne 

dla zachowania jej spójności ze strategią rozwoju województwa. W takiej sytuacji 

przygotowany projekt Strategii uwzględniający te zmiany podlega konsultacjom społecznym 

oraz opiniowaniu przez Zarząd Województwa Mazowieckiego, a następnie – przyjęciu przez 

Radę Gminy Bulkowo. 

 

III.2. Ramy finansowe realizacji Strategii 

Uwzględniając zapisy Wieloletniej Prognozy Finansowej, szacunkowy koszt realizacji polityk 

publicznych do 2036 r. wynosi 409 523 865 zł5. 

Przewiduje się możliwość finansowania realizacji zapisów Strategii z następujących źródeł: 

• środki budżetu jednostek samorządu terytorialnego, w tym regionalne, powiatowe oraz 

środki własne gminy, 

• środki pochodzące z budżetu państwa (pozostające w dyspozycji poszczególnych 

ministerstw, dedykowane fundusze i programy), 

 
5 Na podstawie Uchwały Nr 115/XX/25 Rady Gminy Bulkowo z dnia 31 lipca 2025 r. w sprawie zmiany Uchwały 
Nr 66/XI/24 Rady Gminy Bulkowo z dnia 30 grudnia 2024 roku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Bulkowo. 
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• środki funduszy celowych, np. z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, 

• fundusze europejskie dostępne w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Społecznego, Inicjatyw Wspólnotowych oraz 

Wspólnej Polityki Rolnej (obecne i przyszłe programy operacyjne na poziomie krajowym 

i regionalnym), tj.: 

- Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki (FENG) – ukierunkowane na 

zwiększenie potencjału w zakresie badań i innowacji oraz wykorzystanie nowych 

technologii, wzrost konkurencyjności MŚP, rozwijanie umiejętności na rzecz 

inteligentnej specjalizacji, transformacji przemysłowej i przedsiębiorczości, 

transformację gospodarki w kierunku Przemysłu 4.0 oraz zielonych technologii; 

- Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS) – mające na celu 

wspieranie budowy infrastruktury technicznej i społecznej zgodnie z założeniami 

zrównoważonego rozwoju; 

- Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy (FERC) – ukierunkowane na udostępnianie 

zaawansowanych e-usług, zapewnianie cyberbezpieczeństwa, rozwój gospodarki 

opartej na danych i wykorzystującej technologie cyfrowe, rozwój współpracy na rzecz 

cyfrowych rozwiązań problemów społeczno-gospodarczych, wspieranie rozwoju 

zaawansowanych kompetencji cyfrowych; 

- Fundusze Europejskie Pomoc Żywnościowa (FEPŻ) – mające utrzymać wsparcie 

udzielane w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014–2020 głównie 

w postaci żywności w formie paczek z artykułami spożywczymi lub posiłków oraz 

poprzez udział w działaniach na rzecz włączenia społecznego; 

- Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021–2027 (FERS) – skupiający działania 

na rzecz m.in. poprawy sytuacji na rynku pracy, zwiększenia dostępności dla osób ze 

szczególnymi potrzebami, zapewnienia opieki nad dziećmi, podnoszenia jakości edukacji 

i rozwoju kompetencji, integracji społecznej, rozwoju usług społecznych i ekonomii 

społecznej oraz ochrony zdrowia; 

- Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021–2027, tj. program regionalny, określający 

sposób wydatkowania funduszy europejskich na rzecz rozwoju województwa 

mazowieckiego; 

• inne fundusze ze źródeł europejskich, jak np. fundusze norweskie i fundusze Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego, 

• środki sektora prywatnego, w tym formuła partnerstwa publiczno-prywatnego oraz 

fundusze sektora pozarządowego, 

• kredyty bankowe, pożyczki oraz inne instrumenty finansowe, 

• dodatkowe formy wsparcia dostępne w ramach specjalnych linii budżetowych. 
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